

证券代码：002706

证券简称：良信电器

公告编号：2017-073

# 上海良信电器股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 内容和原因 |
|----|----|-------|
|----|----|-------|

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |                            |                         |        |
|----------|----------------------------|-------------------------|--------|
| 股票简称     | 良信电器                       | 股票代码                    | 002706 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                    |                         |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                      | 证券事务代表                  |        |
| 姓名       | 刘晓军                        | 方燕                      |        |
| 办公地址     | 上海市浦东新区申江南路 2000 号         | 上海市浦东新区申江南路 2000 号      |        |
| 电话       | 021-68586651               | 021-68586632            |        |
| 电子信箱     | liuxiaojun@sh-liangxin.com | fangyan@sh-liangxin.com |        |

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|                           | 本报告期           | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|----------------|----------------|-------------|
| 营业收入（元）                   | 715,563,997.68 | 567,782,606.96 | 26.03%      |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 111,126,814.54 | 75,104,543.69  | 47.96%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 88,062,526.56  | 65,037,998.43  | 35.40%      |

|                  |                  |                  |              |
|------------------|------------------|------------------|--------------|
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 150,043,512.41   | 93,101,110.56    | 61.16%       |
| 基本每股收益（元/股）      | 0.21             | 0.16             | 31.25%       |
| 稀释每股收益（元/股）      | 0.21             | 0.16             | 31.25%       |
| 加权平均净资产收益率       | 5.49%            | 5.44%            | 0.05%        |
|                  | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）           | 2,051,027,988.99 | 1,891,540,971.55 | 8.43%        |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 1,562,233,406.87 | 1,553,488,906.33 | 0.56%        |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数        |       | 12,044                                                         |            | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） |         | 0          |  |
|--------------------|-------|----------------------------------------------------------------|------------|-----------------------|---------|------------|--|
| 前 10 名股东持股情况       |       |                                                                |            |                       |         |            |  |
| 股东名称               | 股东性质  | 持股比例                                                           | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量          | 质押或冻结情况 |            |  |
|                    |       |                                                                |            |                       | 股份状态    | 数量         |  |
| 任思龙                | 境内自然人 | 10.51%                                                         | 54,391,964 | 41,068,716            | 质押      | 35,780,000 |  |
| 刘宏光                | 境内自然人 | 5.72%                                                          | 29,589,000 | 0                     | 质押      | 22,040,000 |  |
| 杨成青                | 境内自然人 | 5.72%                                                          | 29,589,000 | 22,191,750            | 质押      | 18,600,000 |  |
| 丁发晖                | 境内自然人 | 5.72%                                                          | 29,589,000 | 22,191,750            | 质押      | 8,040,000  |  |
| 陈平                 | 境内自然人 | 5.72%                                                          | 29,588,996 | 22,191,746            | 质押      | 12,850,000 |  |
| 樊剑军                | 境内自然人 | 5.72%                                                          | 29,588,996 | 22,191,746            | 质押      | 7,970,000  |  |
| 任思荣                | 境内自然人 | 5.07%                                                          | 26,257,604 | 0                     | 质押      | 9,160,000  |  |
| 中央汇金资产管理有限责任公司     | 国有法人  | 3.55%                                                          | 18,360,800 | 0                     |         |            |  |
| 卢生江                | 境内自然人 | 2.26%                                                          | 11,681,728 | 8,761,296             | 质押      | 8,490,000  |  |
| 刘晓军                | 境内自然人 | 1.98%                                                          | 10,257,604 | 7,693,202             | 质押      | 3,275,000  |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明   |       | 上述前 10 名股东中任思龙与任思荣为姐弟关系；任思龙、杨成青、樊剑军、陈平、丁发晖、任思荣为签订一致行动协议的一致行动人。 |            |                       |         |            |  |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有） |       | 不适用                                                            |            |                       |         |            |  |

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

√ 适用 □ 不适用

|          |                        |
|----------|------------------------|
| 新控股股东名称  | 任思龙、樊剑军、杨成青、陈平、丁发晖、任思荣 |
| 变更日期     | 2017 年 01 月 21 日       |
| 指定网站查询索引 | 2017-002               |
| 指定网站披露日期 | 2017 年 01 月 23 日       |

实际控制人报告期内变更

√ 适用 □ 不适用

|          |                        |
|----------|------------------------|
| 新实际控制人名称 | 任思龙、樊剑军、杨成青、陈平、丁发晖、任思荣 |
|----------|------------------------|

|          |                  |
|----------|------------------|
| 变更日期     | 2017 年 01 月 21 日 |
| 指定网站查询索引 | 2017-002         |
| 指定网站披露日期 | 2017 年 01 月 23 日 |

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

# 三、经营情况讨论与分析

## 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

本公司董事会和管理层提醒广大投资者注意，以下讨论和分析数据来源于本公司未经审计的财务报表。

### 一、财务状况分析

#### 1、资产的主要构成及其变化

单位：万元、%

| 项目    | 2017年6月30日 |       | 2016年12月31日 |        |
|-------|------------|-------|-------------|--------|
|       | 金额         | 占比    | 金额          | 占比     |
| 流动资产  | 144,128.10 | 70.27 | 131,298.28  | 69.41  |
| 非流动资产 | 60,974.70  | 29.73 | 57,855.82   | 30.59  |
| 资产总额  | 205,102.80 | 100   | 189,154.10  | 100.00 |

2017年6月30日的资产总额较2016年末增长8.43%，未发生显著变化。

#### 2、流动资产构成及变动分析

报告期内公司流动资产结构如下：

单位：万元、%

| 项目     | 2017年6月30日 |        | 2016年12月31日 |        |
|--------|------------|--------|-------------|--------|
|        | 金额         | 占比     | 金额          | 占比     |
| 货币资金   | 21,386.59  | 14.84  | 19,606.62   | 28.83  |
| 应收票据   | 29,187.84  | 20.25  | 24,472.72   | 25.44  |
| 应收账款   | 11,394.69  | 7.91   | 7,845.45    | 12.38  |
| 预付款项   | 212.80     | 0.15   | 100.78      | 0.17   |
| 应收利息   | 520.24     | 0.36   | 426.86      | 0.06   |
| 其他应收款  | 770.59     | 0.53   | 393.43      | 0.50   |
| 存货     | 20,598.49  | 14.29  | 15,363.66   | 14.21  |
| 其他流动资产 | 60,056.85  | 41.67  | 63,088.76   | 18.42  |
| 合计     | 144,128.10 | 100.00 | 131,298.28  | 100.00 |

公司流动资产主要由货币资金、应收票据、应收账款、存货和其他流动资产构成，可变性较强。2017年6月30日应收账款和存货同比分别增长45.24%和34.07%，主要是由于公司销售增长所致。

### 3、非流动资产构成及变动分析

公司报告期内非流动资产构成如下：

单位：万元、%

| 项目      | 2017年6月30日 |        | 2016年12月31日 |        |
|---------|------------|--------|-------------|--------|
|         | 金额         | 占比     | 金额          | 占比     |
| 长期股权投资  | 344.09     | 0.56   | 369.19      | 0.64   |
| 投资性房地产  | 4,080.45   | 6.69   | 4,219.40    | 7.29   |
| 固定资产    | 23,788.98  | 39.01  | 24,354.55   | 42.10  |
| 在建工程    | 20,604.53  | 33.79  | 18,140.06   | 31.35  |
| 无形资产    | 5,838.45   | 9.58   | 5,933.44    | 10.26  |
| 长期待摊费用  | 2,347.85   | 3.85   | 2,406.70    | 4.16   |
| 递延所得税资产 | 504.46     | 0.83   | 285.14      | 0.49   |
| 其他非流动资产 | 3,465.90   | 5.68   | 2,147.34    | 3.71   |
| 合计      | 60,974.70  | 100.00 | 57,855.82   | 100.00 |

报告期其他非流动资产增长61.40%，是因为预付资本性资产采购款增长所致。

### 4、负债的主要构成及变化

单位：万元、%

| 项目      | 2017年6月30日 |        | 2016年12月31日 |        |
|---------|------------|--------|-------------|--------|
|         | 金额         | 占比     | 金额          | 占比     |
| 流动负债：   |            |        |             |        |
| 应付账款    | 33,741.69  | 69.03  | 23,898.38   | 70.69  |
| 预收款项    | 4,652.18   | 9.52   | 1,983.48    | 5.87   |
| 应付职工薪酬  | 5,382.68   | 11.01  | 4,783.57    | 14.15  |
| 应交税费    | 3,100.95   | 6.34   | 1,251.27    | 3.70   |
| 应付利息    | 0.00       | 0.00   | 0.00        | 0.00   |
| 应付股利    | 154.92     | 0.32   | 73.56       | 0.22   |
| 其他应付款   | 1,828.02   | 3.74   | 1,793.01    | 5.30   |
| 其他流动负债  |            |        |             |        |
| 流动负债合计  | 48,860.45  | 99.96  | 33,783.27   | 99.94  |
| 非流动负债：  |            |        |             |        |
| 递延收益    | 19.01      | 0.04   | 21.94       | 0.06   |
| 其他非流动负债 |            |        |             |        |
| 非流动负债合计 | 19.01      | 0.04   | 21.94       | 0.06   |
| 合计      | 48,879.46  | 100.00 | 33,805.21   | 100.00 |

报告期应付账款增长41.19%，主要是由于采购量增长所致；预收账款增长134.55%，主要是由于销售增长所致；应交税费同比增长147.82%，主要是由于销售和利润增长，增值税和企业所得税金计提金额增加。

### 5、偿债能力分析

报告期内，反映公司偿债能力的主要财务指标如下：

| 主要财务指标 | 2017年 | 2016年  |
|--------|-------|--------|
|        | 6月30日 | 12月31日 |

|       |        |        |
|-------|--------|--------|
| 流动比率  | 2.95   | 3.89   |
| 速动比率  | 2.53   | 3.43   |
| 资产负债率 | 23.83% | 17.87% |

报告期初期末公司的流动比率、速动比率分别下降0.94和0.90，主要是由于公司短期负债增长所致。

6、报告期内公司应收账款周转率和存货周转率如下：

| 财务指标        | 2017年(1-6)月 | 2016年度 |
|-------------|-------------|--------|
| 应收账款周转率     | 5.95        | 12.48  |
| 应收账款周转天数（天） | 30.24       | 28.84  |
| 存货周转率       | 2.37        | 4.77   |
| 存货周转天数（天）   | 75.80       | 75.48  |

报告期内，应收账款周转天数、存货周转天数未发生显著变化。

## 二、经营成果分析

### 1、营业收入构成及变动分析

单位：万元、%

| 项目     | 2017年（1-6）月 |        | 2016年（1-6）月 |        |
|--------|-------------|--------|-------------|--------|
|        | 金额          | 占比     | 金额          | 占比     |
| 主营业务收入 | 71,276.37   | 99.61  | 56,762.47   | 99.97% |
| 其他业务收入 | 280.03      | 0.39   | 15.79       | 0.03%  |
| 合计     | 71,556.40   | 100.00 | 56,778.26   | 100.00 |

公司报告期内营业收入同比增长26.03%，主要原因为：

#### （1）行业开发成效显著

公司在新能源、电力行业的开发取得显著成效。

#### （2）产品系列更加齐全

公司以中、高端客户的需求为导向，研发投入逐年增加，保证了公司能够紧跟行业技术发展趋势，能够以较快的速度自主研发并生产行业内先进的产品，同时公司不断拓宽产品线以完善产品系列，满足目标客户的要求。

#### （3）品牌知名度逐步提高

公司经历十余年的发展与积累，在中、高端市场建立起了良好的品牌形象和美誉度，形成了“可靠、专业、环保”的良信电器品牌。

其他业务收入有显著增长，主要是因为公司将 衡安路厂房出租产生的租金收入所致。

### 2、营业成本构成分析

单位：万元、%

| 项目     | 2017年（1-6）月 |        | 2016年（1-6）月 |        |
|--------|-------------|--------|-------------|--------|
|        | 金额          | 占比     | 金额          | 占比     |
| 主营业务成本 | 43,835.79   | 99.68  | 35,503.34   | 99.98  |
| 其他业务成本 | 138.96      | 0.32   | 5.50        | 0.02   |
| 合计     | 43,974.74   | 100.00 | 35,508.84   | 100.00 |

报告期公司的其他业务成本与企业业务收入相匹配，较上年同期有较大增长，主要是因为公司衡安路厂房对外出租所致。

### 3、公司报告期与同期主要产品毛利额、毛利率及毛利额构成分析

单位：万元、%

| 项目 | 2017年（1-6）月 |     |      | 2016年（1-6）月 |     |      |
|----|-------------|-----|------|-------------|-----|------|
|    | 毛利额         | 毛利率 | 毛利占比 | 毛利额         | 毛利率 | 毛利占比 |

|      |           |       |        |           |       |        |
|------|-----------|-------|--------|-----------|-------|--------|
| 终端电器 | 13,425.79 | 39.53 | 48.93  | 10,841.28 | 39.68 | 51.00  |
| 配电电器 | 13,014.74 | 39.47 | 47.43  | 9,493.22  | 37.52 | 44.65  |
| 控制电器 | 1,000.06  | 23.06 | 3.64   | 924.63    | 22.33 | 4.35   |
| 合计   | 27,440.58 | 38.50 | 100.00 | 21,259.13 | 37.45 | 100.00 |

公司报告期主营业务毛利率提升1.05%，主要系本报告期原料价格、直接人工、制造费用经过有效控制取得较好成效。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

2017年5月10日，财政部颁布了财会[2017]15号关于印发修订《企业会计准则第16号—政府补助》的通知，自2017年6月12日起施行。本公司根据该项通知要求，将修改财务报表列报，与日常活动有关且与收益有关的政府补助，将从利润表“营业外收入”项目调整为利润表“其他收益”项目列报，该变更对财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。

### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### （3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

上海良信电器股份有限公司

董事长：任思龙

2017年8月3日